CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

PROJETO DE LEI _____/2017

Autor do Projeto de Lei

Vereador: Rogério da Silva Rocha

DÁ DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO

PÚBLICO, CENTRO DE

ESPECIALIDADES MÉDICAS “ADEILDO

DA COSTA”, EM ITAIPAVA,  NESTE

MUNICÍPIO.

O Excelentíssimo Senhor PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM, Estado

do Espírito Santo, usando de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA

MUNICIPAL aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada o Logradouro Público, “ADEILDO DA COSTA” o

Centro de Especialidades Médicas, localizada na Av. Itapemirim, na localidade de

Itaipava, neste Município.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 18 de agosto de 2017.

Rogério da Silva Rocha

Vereador – PC do B

 Fábio dos Santos Pereira                        Waldemir Pereira Gama
Vereador Presidente – PSL                                             Vereador - PRP

Mariel Delfino Amaro                                            Paulo Sérgio de Toledo Costa
 Vereador -  PC do B                                                         Vereador – PMN

Lenildo Henriques                                                   Vanderlei Louzada Bianchi
    Vereador – PP                                                               Vereador – PSB

Vagner Santos Negrine                                          Antonio Carlos da Silva Leite
        Vereador – PDT                                                          Vereador – DEM

João Bechara Netto                                                     Joceir Cabral de Melo
     Vereador – PV                                                                Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

2

JUSTIFICATIVA:

Adeildo da Costa, morador de Itaipava, nascido em18 de maio de 1952, em
Presidente Kenedy, filho de agricultores de uma tradicional família deste município.
Adeildo Costa deixou 02 (dois) filhos e esposa. Sua morte deixa uma lacuna
irreparável para o município e especialmente, para às localidades de Itaipava e
Itaóca, pois era um líder nato e um grande político, detentor de quatro mandatos,
entre eles, o último em que tinha sido reeleito pela quarta vez consecutiva.

Adeildo foi presidente desta casa, onde com sua capacidade e competência
desempenhou nos anais deste poder legislativo um excelente trabalho, ficando
marcado pela sua forma de agregar e lutar pelos interesses da coletividade.

Adeildo era um homem de reputação ilibada, bom filho, ótimo pai, exemplar
marido e um político que faz muita falta nos dias de hoje. Pessoa que em vida,
formando um clã de notabilidade pessoal e intelectual. No convívio social, soube
privilegiar a retidão e obteve o respeito e admiração dos seus circunstantes.

Assim, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação da presente
Propositura, fazendo justiça a homenagem que pretendemos implementar.

Respeitosas saudações,

Itapemirim, 18 de agosto de 2017.

Rogério da Silva Rocha

Vereador – PC do B

Fábio dos Santos Pereira                        Waldemir Pereira Gama
Vereador Presidente – PSL                                             Vereador - PRP

Mariel Delfino Amaro                                            Paulo Sérgio de Toledo Costa
 Vereador -  PC do B                                                        Vereador – PMN

Lenildo Henriques                                                   Vanderlei Louzada Bianchi
    Vereador – PP                                                               Vereador – PSB

Vagner Santos Negrine                                          Antonio Carlos da Silva Leite
        Vereador – PDT                                                           Vereador – DEM

João Bechara Netto                                                     Joceir Cabral de Melo
     Vereador – PV                                                                Vereador – PP

		2017-08-18T12:33:21-0300

		2017-08-18T12:38:24-0300

		2017-08-18T12:45:37-0300

		2017-08-18T12:58:16-0300

		2017-08-18T13:13:09-0300

		2017-08-18T13:13:58-0300

		2017-08-18T13:34:04-0300

		2017-08-22T09:49:08-0300